Sustentável no âmbito do Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) refletem a agenda mundial
adotada durante a Cúpula das Nações Unidas sobre o Desenvolvimento Sustentável em
setembro de 2015. São 17 (dezessete) objetivos e 169 (cento e sessenta e nove) metas a
serem atingidos até o ano de 2030.

A agenda prevê ações mundiais nas áreas de erradicação da pobreza, segurança
alimentar, agricultura, saúde, educação, igualdade de gênero, redução das desigualdades,
energia, água e saneamento, padrões sustentáveis de produção e de consumo, mudança do